
ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи номзадии Рахимзода Диловар Бросим дар мавзуи «Танзими 
хухукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории Чумхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм^ои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хуку^и оилавй; 
хуху^и байналмилалии хусусй пешниход шудааст. - Душанбе, 2026. - 223 с.

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Рахимзода Диловар Крсим дар мавзуи 
«Танзими хукуции шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории 
Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукущиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукухи маданй; хуку^и сохибкорй; 
хухуки оилавй; хуку^и байналмилалии хусусй, ки аз руйи он ба шурои 
диссертатсионй мувофихи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон аз санаи 7 январи соли 2022, №16/шд 
хухуки хабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобих мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкиц. Дар замони муосир муносибатхои идоравй 
Хисми мухими таркибии хухухи маданй ба хисоб рафта, дар танзими 
муносибатхои хухухи маданй нахши асосй доранд. Х^амзамон идора воситаи 
мухими хонеъ гардонидони манфиатхои субъектхои ху^уки маданй мебошад.

Масъалаи истифодабарии бино ва иншоот дар асоси идора яке аз 
мушкилоти мухимми давлат ва домеаи имруза, махсусан илм, хонунгузории 
маданй ба шумор меравад. Бо вудуди он, ки солхои охир хонунгузорй дар 
самти идораи бино ва иншоот ру ба такмил аст, аммо боз хам ташаккули ин 
падида ба дараёнхои мураккабу мушкил ру ба ру мешавад. Дар шароити 
муосир муносибатхои мазкур дар хонунгузории маданй ва сохахои дигари 
хухук дар шакли парешон танзим шудаанд, ки баъзан онхо якдигарро такрор 
мекунанд. Хдмаи ин боиси сует инкишоф ёфтани танзими хукухи мадании 
идораи бино ва иншоот ва пайдо гардидани мухолифатхо дар хонунгузорй 
мегардад. Дар ин масъала мушкилотхои гуногуни хуку^й вудуд доранд, ки 
бартараф намудани онхо аз пажухцши мухиммй илмй вобастагии зиёд дорад.

Муаллиф мубрамияти мавзуи таххихшавандаро дуруст арзёбй намуда, 
чунин тавсиф медихад: «Дар замони муосир яке аз самтхои мухимме, ки 
барои рушди фаъолияти бозаргонй ва муносибатхои маданй замина 
гузоштааст, муносибахои идоравй, хусусан, шартномаи идораи бино ва 
иншоот ба шумор меравад. Азбаски молу мулки гайриманхул дар хухуки 
маданй дорой хусусиятхои хосси муомилотанд, шартномаи идораи бино ва 
иншоот низ хамчун як навъи муомилоти молу мулки гайриманхул вижагихои 
махсус пайдо намудааст» (сах. 4).

Дар хонунгузории Чумхурии Тодикистон хитъахои замин ва объектхои 
сохтмоние, ки дар онхо дойгиранд, хамчун объектхои мустахили молу мулки 
гайриманхул дар муомилоти маданй хусусан мавзуи муносибатхои идоравй 
пешниход шуда мебошанд. Дар навбати худ, алохаи зичи дудонашавандаи 
байни хитъаи замин ва бинохо ва иншоотхои дар он дойгирбуда, ки мохияти
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он ба имконнопазирии моликият ва истифодаи фардкунандаи ин объектно 
мепайвандад, таъсири мутадобилаи ондоро ба арзиши идтисодии якдигар 
мефадмонад ва дар натидаи ба идора супоридани бино ё иншоот ба редаи 
дудудии ин объектной молу мулки гайримандул таъсир мерасонад.

Добили дайд аст, ки бино ва иншоот ба сифати объекта мудимми 
муносибатдои дудуди маданй. баромад намуда, дорой адамияти идтисодй ва 
идтимой мебошад. Аз ин ру, риояи дадиди талаботи донунгузорй, идрои 
шартдои шартнома ва пешгирии ихтилофхр барои таъмини гузариши 
муваддатии дудуди истифодабарии бин ё иншоот тарной шартномаи идора ва 
дифзи манфиатдои идорадед ва идорагир адаммияти мудим дорад.

Бинобар ин, метавон гуфт, ки таддидоти диссертатсионии Радимзода 
Диловар Крсим дар мавзуи «Танзими дудудии шартномаи идораи бино ва 
иншоот тибди крнунгузории Чумхурии Тодикистон» барои бартараф 
намудани як датор камбудидо ва холигихр дар илми дудудшиносии 
Тодикистон ва дидати такмили андешадои илмии марбут ба мавзуи мазкур 
равона гардидааст ва дар замони муосир дорой адаммияти мудимми илмй- 
назаривй ва амалй мебошад.

Дарадаи навгонии натидадо дар диссертатсия ва нуктадои илмие, 
ки ба химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии диссертатсионй дар он 
ифода меёбад, ки нахустин маротиба дар мухити илми дудудшиносй хусусан 
дар илми дудуди мадании ватанй таддиди мукаммали диссертатсионй оид ба 
танзими дудудии шартномаи идораи бино ва иншоот тибди крнунгузории 
Чумхурии Тодикистон андом дода шудааст. Дар рисола пахлухои гуногуни 
шартномаи идораи бино ва иншоот мавриди таддид дарор гирифта, дар он 
меъёрдои донунгузорй шарху тавзех дода шуда, тадрибаи донунгузории 
давлатдои хоридй дар таносуб ва мудоиса бо донунгузории миллй тадлил 
гардида, барои мукаммалгардонии донунгузории дахлдор пешнидоддо 
манзур гардидааст.

Муаллиф бо равиши низомнок нишон медидад, ки мавдеи бино ва 
иншоот дар низоми молу мулки гайримандули дудуддои маданй, тадлили 
фардияти бино ва иншоотдое, ки мавзуи шартномаи идора бино ва иншоот 
шуда метавонанд ва ё наметавонанд, фардияти байни бино ва иншоот, 
фардияти байни мавзуи шартномаи идораи бино ва иншоот бо мавзуи 
шартномаи идораи манзили истидоматй ва г. муайян карда шудааст. Дар 
диссертатсия номуайянии меъёрдои амалкунанда ошкор гардида, воситадои 
бартараф намудани долигидо ва ихтилофоти дудудй пешнидод шудаанд.

Навгонии илмии нуктадои илмие, ки ба димоя пешнидод шудаанд 
долатдои зерин тасдид менамоянд:

- муаллиф бо далелдои назариявй ва тадлили донунгузории амалкунанда 
нишон медидад, ки истифодаи истилоддои «бино» ва «иншоот» дар 
донунгузорй дорой номуайянидои меъёрй буда, пешнидод менамояд, ки ондо 
бо мафдумдои мукаммал ва возед пурра гарданд;
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- табиати хукукй ва хусусиятхои шартномаи идораи бино ва иншоот 
хамчун яке аз падидахои хукукй маданй бо дарназардошти омузиши адабиёти 
илмй-хукукй ва тахлили меъёрхои хукукй муайян карда шудааст;

- ба таври амику дахлдор баррасй кардани таснифоти унсурхои 
мухимми шартномаи идораи бино ва иншоот;

- бо баррасии адабиёти. илмй муайян намудани заминахои таърихй- 
хукукии пайдоиш ва инкишофи муносибатхо дойр ба идораи бино ва иншоот;

- андешахои асоснок оид ба тахлил ва муайян намудани вазъи хукукии 
тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот;

- мавдудияти тахлили мукоисавй-хукукии комил оид ба падидаи идораи 
бино ва иншоот дар конунгузории миллй ва давлатхои хоридй;

- бо дарназардошти талаботи конунгузорй ва адабиёти хукукй муайян 
намудани тафовути бино аз иншоот;

- пешниходхои мушаххаси илмй-амалй дихати мукаммалсозии низоми 
конунгузорй оид ба танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот.

Хдмзамон, хулосахои илмии таълифшуда ба тахкикоти хамадонибаи 
илмии мавзуъ ва амалияи хукуктатбиккунй асос ёфта, далелхои дар 
диссертатсия овардашуда, комилан боэътимод мебошанд.

Админ тавр, метавон иброз намуд, ки навгонии илмй ва натидахои дар 
диссертатсия бадастомада асоснок буда, нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшуда нишон медиханд, ки диссертатсия дорой арзиши баланди 
илмй-назариявй ва амалй буда, метавонад дар рушди минбаъдаи илми хукукй 
маданй ва такмили конунгузории Чумхурии Тодикистон истифода гардад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар тахкикоти 
диссертатсионии Рахимзода Диловар К,осим дар мавзуи «Танзими хукукии 
шартномаи идораи бино ва иншоот гибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон» ифодаёфта, дар такя ба роху василахои гуногуни илмй ва 
амалии зерин сурат гирифтааст:

Якум, дар диссертатсия аз тарафи муаллиф чунин методхои тахкикот 
истифода шудаанд, ба монанди: paqмй-мaнтикй (индуксия, дедуксия, тахлил, 
синтез, фарзия, айният); методи низомй-сохторй дар раванди тавсифдихии 
унсурхои мухимми шартномаи идораи бино ва иншоот ва натидахои онхо 
истифода шудааст; методи идтимой-хукукй барои шарх додани дурнамои 
танзими хукукии муносибатхои вобаста ба шартномаи идораи бино ва 
иншоот; методи мукоисавй-хукукй дар раванди такмили конунгузории сохаи 
маданй истифода шудааст.

Дуюм, диссертатсияи мазкур нахустин тахкикоти мукаммали илмй дар 
самти шартномаи идораи бино ва иншоот дар Чумхурии Тодикистон ба хисоб 
меравад, ки рушди конунгузории мадании ватанй ва тадрибаи давлатхои 
алохидаро дар алокамандй ба ин масъала мавриди тахлили васеъ карор 
гирифтааст. Гузаронидани тахлили мукоисавии конунгузории Чумхурии 
Тодикистон бо конунгузории давлатхои хоридй собит менамояд, ки истифода 
аз тадрибаи мусбати давлатхои хоридй метавонад барои такмил додани
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низоми хонунгузории Цумхурии Тодикистон дар самти танзими хухухии 
шартномаи идораи бино ва иншоот судманд бошад.

Сеюм, муаллиф ба доктринаи хухухи маданй такя намуда, назару 
андешахои мухаххихони ватанй ва хоридиро, ки фарогирандаи пахлухои 
гуногуни шартномаи идораи бино ва иншоот мебошанд, мавриди баррасии 
дахих харор додааст.

Чорум, муаллифи диссертатсия ба тадрибаи амалии махомоти судй, 
нотариусй давлатй ва оморхои махоми ваколатдори сохаи бахайдгирии 
давлатии шартномаи мазкур, харорхои Плениуми Суди олии Цумхурии 
Тодикистон, таваддух зохир карда, мохияти амалии шартномаи идораи бино 
ва иншоотро мавриди баррасй харор додааст.

Х,амин тарих, асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар 
диссертатсия ифодаёфта бо сарчашмахои дахихи илмй бо истинод овардан ба 
маводи илмй, хонунгузорй ва корхои амалй асоснок гардида, онхо ба 
талаботи корхои илмии сатхи номзадй мутобих мебошанд ва дорой арзиши 
назариявй ва методологии устувор мебошанд.

Хадм ва сохтори диссертатсия. Сохтори диссертатсияи Рахимзода 
Диловар Крсим ДаР мавзуи «Танзими хухухии шартномаи идораи бино ва 
иншоот тибхи хонунгузории Ч,умхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзадй илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хухуки маданй; 
хухухи сохибкорй; хухухи оилавй; хухухи байналмилалии хусусй, аз руйхати 
ихтисорот, мухаддима, се боб, хашт зербоб, хулоса, номгуйи адабиёт 
(маъхазхо) ва фехристи интишороти илмии довталаби дарадаи илмй иборат 
буда, хадми умумии диссертатсия 223 сахифаро дар бар мегирад.

Дар мухаддима мубрамияти мавзуи таххихот асоснок карда шуда, махсад 
ва вазифахои таххихоти диссертатсионй муайян гардида, асосхои 
методологии он зикр шуда, навгонии илмии таххихот, ахаммияти назариявй 
ва амалии он тавсиф гардида, нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда 
баён карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия ба «Тавсифи умумии танзими хухухи 
мадании идораи бино ва иншоот» ,бахшида шуда, фарогири се зербоб 
мебошад ва дар он масъалахои ташаккул ва инкишофи падидаи идораи бино 
ва иншоот дар хухухи маданй, табиати хухухи, мафхум ва хусусиятхои 
шартномаи идораи бино ва иншоот ва тахлили мухоисавй-хухухии 
шартномаи идораи бино ва иншоот дар хонунгузории мадании баъзе аз 
давлатхои хоридиро мавриди тахлили илмй харор додааст. Зимни тахлили 
масъалахои дар зербобхо дойдошта андешахои мухаххикони ватанй ва 
хоридй бо назардошти адабиёти илмй, хамзамон мухаррароти 
хонунгузорй дар алохаманди ба назарияи илм дар самти шартномаи 
мазкур пажухиш гардидааст.

Муаллиф дар боби мазкур хайд менамояд, ки «тадрибаи солхои охир 
нишон медихад, ки айни замон бисёр субъектхои ходагй барои ба даст 
овардани молу мулки зарурй захирахои моддй ва молиявй надоранд, 
субъектони дигар бошанд, аз ин фурсатхо самаранок истифода бурда,

4



тавассути ба идора гирифтани молу мулк, бахусус бинохо ва иншоотхо, 
талаботхои худро конеъ менамоянд. Шартномаи идораи бино ва иншоот 
хамчун як навъи шартнома вобаста ба истифодабарии молу мулк дар 
муомилоти маданй истифода гардида, тавассути он субъектони муайян бо 
истифодабарии муваккатии бино ва иншоот талаботи худро конеъ 
менамоянд» (сах. 24-25).

Аз думла муаллиф дар доираи боби мазкур баён менамояд, ки 
шартномаи идораи бино ва иншоот хусусияти банакшагирй дорад, яъне 
хангоми бастани чунин шартнома дар байни тарафхо ухдадории иловагй ба 
вудуд меоянд: тарафхо бояд андозаи пули идора муайян намоянд; муайян 
намоянд, ки баъди бакайдгирии давлатй дар макомоти андоз кадоме аз 
тарафхо бояд андозро супорад ва андози замине, ки бино ва иншоот дар он 
дойгир аст, кадом тараф пардохт намояд; пас аз дар макомоти нотариат 
тасдик намудан кй бояд боди давлатиро супорад; пардохтхои иловагй, аз 
кабили пули коммуналй, пули барк, пули об, пули оби гарм, таъмири баъзе аз 
кисмхои бино ва иншоот, дар сатхи хуб нигохдории молу мулки дар дохили 
бино ва иншоот мавдуд буда ва F. аз дониби кй бояд сурат мегирад (сах. 70- 
71).

Хамзамон, муаллифи диссертатсия вобаста ба тахлили мукоисави- 
хуку^ии шартномаи идораи бино ва иншоот дар конунгузории мадании 
баъзе аз давлатхои хоридй андешаронй карда, чунин хулосабарорй 
намудааст, ки дихати такмили конунгузории мадании ватанй, бахусус барои 
танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот, истифода аз тадрибаи 
конунгузории мадании давлатхои хоридй вобаста ба шароити миллй натидаи 
мусбй хохад дод (сах. 88).

Дар боби мазкур ташаккул ва рушди падидаи идораи бино ва иншоот 
дар даврахои Шуравй ва давраи Истиклолй далатии Тодикистон, мафхум, 
мохият ва хусусиятхои асосии шартномаи идораи бино ва иншоот низ 
мавриди тахлил карор дода шудааст.

Боби дуюми диссертатсия - «Унсурхои мухимми шартномаи идораи 
бино ва иншоот» номгузорй шуда, аз се зербоб иборат буда, унсурхои асосии 
шартномаи идораи бино ва иншоот дар алохидагй мавриди тахлил карор дода 
шудаанд. Дар доираи ин боб тахлили муфассали унсурхои мухимми 
шартномаи мазкур, аз кабили мавзуи шартнома, вазъи хукукй ва хукуку 
ухдадорихои тарафхои шартнома инчунин тартиби бастан, бакайдгирии 
давлатй ва тасдики нотариалии шартномаи идораи бино ва иншоот 
гузаронида шудааст.

Муаллиф дар ин боб иброз медорад, ки шартномаи идораи бино ва 
иншоот аз як катор унсурхои таркибй иборат мебошанд, ки яке аз инхо шарт 
оид ба муайян намудани мавзуи (предмета ё объекта) он ба шумор рафта, 
асоси пайдо шудани муносибатхои хукукиро ташкил медихад. Ин холат яке 
аз асосхои мустакилияти шартномаро инъикос месозад. Дакик муайян 
намудани мавзуи шартномаи идораи бино ва иншоот ба мо имконият
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медихад, ки ин намуди шартномаро вобаста ба хусусиятхои мавзуи он аз 
дигар шартномахои молу мулки гайриманхул фарх намоем (сах- 89).

Дар доираи ин боб муаллиф оид ба вазъи хухухи ва хухуху ухдадорихои 
тарафхои шартномаи мазкур хайд менамояд, ки «тахлили илмии шартномаи 
идораи бино ва иншоот бе муайян намудани вазъи хукукии тарафхои ин 
намуди шартнома гайриимкон аст. Вохеан, хамгоми ба муносибатхои 
шартномавй шомил шудани субекти муайян вазъи хухухии он тагйир меёбад. 
Масалан, хангоми ба идора супоридани бино ё иншоот баъзе аз хухуххои 
сохибмулк муваххатан махдуд мегарданд» (сах. 117).

Дар робита ба масъалахои тартиби бастан, бахайдгирии давлатй ва 
тасдихи нотариалии шартномаи идораи бино ва иншоот муаллиф ба маврид 
иброз менамояд, ки таххихи илмй ва амалии тартиби бастан, бахайдгирии 
давлатй ва тасдихи нотариалии шартномаи идораи бино ва иншоот дар илми 
хухухи маданй ахаммияти хосса дорад, зеро тахлилу омузиши дахихи 
масъалахои мазкур дар халли мушкилихои дар оянда байни тарафхо 
пайдошаванда хизмат хохад кард. Тартиби бастани шартномаи идораи бино 
ва иншоотро айни замон хонунгузорй ба танзим медарорад ва тахти танзими 
хоидахои хатъии хухухи маданй харор доранд. Охибати хухухии шартнома 
барои тарафхо ва шахсони сеюм мустахиман аз риояи шакли шартнома 
вобаста аст (сах. 139).

Боби сеюми диссертатсия - «Масъалахои тагйир, хатъ гардидан ва 
давобгарии хухухи мадании тарафхо дар шартномаи идораи бино ва иншоот» 
номгузорй гардидааст.

Муаллифи диссертатсия дар хусуси масъалахои тагйир, хатъ гардидани 
шартномаи мазкур хайд менамояд, ки «хонунгузории маданй ба масъалахои 
вобаста ба тагйир додан ва хатъ (бекор) кардани шартномаи идора хусусан 
шартномаи идораи бино ва иншоот ахаммияти аввалиндарада зохир 
намудааст бахри тамини устувории шартнома. Шартномаи идораи бино ва 
иншоот мумкин аст, ки бо тарзхои гуногун тайгир ва хатъ харда шавад» (сах. 
158).

Хамзамон, дар доираи ин боб масъалаи давобгарии хухухи мадании 
тарафхо дар шартномаи идораи бино ва иншоот мавриди таххих харор 
гирфтааст.

Муаллиф дар бобати давобгарии хухухи мадании тарафхо дар 
шартномаи идораи бино ва иншоот бо тахлили адабиётхои хухухи баён 
мекунад, ки давобгарии хукукй дар хама давру замени фаъолияти инсонияту 
давлатдорй падидаи мухимми хукукй арзёбй мегардид ва то индониб 
мубрамияти худро гум накардааст. Бахусус, дар домеае, ки муносибатхои 
идоравй тарихи шартномаи идораи бино ва иншоот босуръат мавриди 
тагйирёбй харор мегирад, он боиси ба вудуд омадани баъзе мушкилихо дар 
риоя ва идрои меъёрхои шартнома мегардад. Чунин холат боиси содир 
шудани хухухвайронкунихо гардида, институти давобгарии хухухиро боз хам 
мубрам менамояд (сах. 174).
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Хулоса аз 20 банди назариявй ва 9 банди амалй иборат буда, муаллиф 
вобаста ба пахлухои гуногуни падидаи танзими хукукии шартномаи идораи 
бино ва иншоот андешаронй намуда, хулосахои асоснок манзур намудааст. 
Хулосаи манзуршуда бо дарназардошти тахлили хамадонибаи «Танзими 
хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон» равона карда шуда, вобаста ба хар як зербоб хулосабарории 
дакик андом дода шудааст. Дар хулоса аз тарафи муаллиф аз тахлили 
заминахои таърихй-хукухии падидаи мазкур отоз гардида то ба хадди 
давобгарии хукуки мадании тарафхо тибки шартномаи идораи бино ва 
иншоот пешниходхои мушаххас тахия гардидааст.

Сохтори диссертатсия ба максад, вазифа ва мантики тахкикот мувофик 
буда, хамаи масъалахои аз дониби муаллиф пешниходшуда халлу фасли 
худро ёфтаанд. Асоснокии пешниходхои дар диссертатсия ифодашуда, 
инчунин бо тахлили сарчашмахои истифодашуда оид ба падидаи хукукхои 
вобаста тасдики худро ёфтааст. Руйхати адабиёт аз сарчашмахои зиёде иборат 
мебошанд, ки онхо барои омузиши муфассали холати кор дар мавзуи 
тахкидшаванда ба муаллиф имконият додаанд.

Инчунин, муаллиф дар робита ба диссертатсия авторефератро мувофики 
талаботи мукарраргардида тахия намудааст, ки онхо байни хам мутобикати 
дохилй-мантикй доранд.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии диссертатсия. 
Диссертатсияи Рахимзода Диловар Крсим дар мавзуи «Танзими хукукии 
шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон» дорой ахаммияти мухимми илмй, амалй, иктисодй ва идтимой 
мебошад.

Ахаммияти илмии рисолаи мазкур дар он ифода меёбад, ки ба таври 
комплексй танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот фаро 
гирифтааст, метавонад хамчун сарчашмаи илмй барои мухаккикони ватанй ва 
хоридй баромад намояд. Инчунин, натидахои тахкикоти илмиро хангоми 
навиштани корхои курсй, дипломй, магистрй, рисолахои диссертатсионй ва 
хангоми омузиши фанхои тахассусй, махсусан ХУКУКИ маданй ва ХУКУКИ 
шартномавй метавон мавриди истифодаи васеъ карор дод.

Пешниходхои амалй, ки аз дониби муаллифи рисолаи илмй дар натидаи 
тахлили амик манзур шудаанд, бахри такмили конунгузории соха, аз думла 
Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон аз 24 декабри соли 2022, № 1918, 
Конуни Чумхурии Тодикистон «Дар бораи идора» аз аз 6 декабри соли 1990, 
№184, Конуни Чумхурии Тодикистон «Дар бораи бакайдгирии давлатии молу 
мулки гайриманкул ва хукукхо ба он» аз 20 марта соли 2008, №375, Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон «Дар бораи тартиби ба идора супоридани 
амволи давлатй» аз 2 ноябри соли 2011, №537, ки мохияти ин намуди 
шартномаро дар худ дой додааст, заминагузорй карда метавонанд. Инчунин, 
хуло сахои илмй ва амалй, ки дар рисолаи илмй манзур шудаанд, дихати 
бастани шартнома ва идрои дурусти шартхои шартномаи мазкуро аз дониби 
тарафхо мусоидат менамояд.
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Адамияти идтисодии натидадои тадкикот дар он ифода меёбад, ки 
мавзуи шартномаи мазкур яъне, бино ва иншоот яке аз объектхои мухимми 
сирф хусусияти иктисодй дошта, бахшида шудааст. Аз дидати икдисодй, 
бастани шартномаи идора нисбат ба бино ё иншоот ба шахсони водей, дудудй 
ва давлат имкон медиханд, ки вобаста ба муайян намудани такдири хукукии 
моликият ба бино ё иншоотро бо тариди шартномахои гуногуни маданй 
додани истифодаи муваккатии онхоро ба шахсоне, ки барои дудуди бастани 
шартнома нархи бехтарин (баландтарин) пешниход кардааст, самаранок 
ихтиёрдорй намояд.

Ахамияти идтимоии таддидоти мазкур дар баланд бардоштани сатди 
идтимоии шахсони алохида ва дамъият зохир мегардад. Ин равандро 
муаллиф чунин тавзех додааст «хусусиятхои мухимми шартномаи идораи 
бино ва иншоотхо дар ин аст, ки дар натидаи бастани онхо барои гуруди 
муайяни субъектон дойи кории муваддатиро дар дамъият замина мегузорад» 
(сад. 63) андешаи муаллиф комилан добили дастгирй аст зеро, бастани 
шартномаи мазкур ба рушди устувори идтимоии домеа ва мувозинати 
идтимой мусоидат мекунад.

Камин тарид, натидадои ин таддидот дорой адамияти назарраси 
назариявй, амалй, идтисодй ва идтимой буда, барои рушди минбаъдаи содаи 
дудуди маданй ва дудуди моликияти зеднй дар Чумдурии Тодикистон садми 
назаррас мегузоранд.

Нашри натидадои тахкик дар мачаллахои такризшавандаи илмй. 
Натидадои асосии таддидоти маздур дар 23 мадоладои илмй инъидос гардида, 
ба баррасии унсурдои гуногуни шартномаи идораи бино ва иншоот бахшида 
шудаанд. Аз думла, 10 мадола дар мадалладои тадризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии 
Тодикистон ва 13 мадола дар нашриядои дигар ба табъ расонидааст. Дар ин 
нашриядо натидадои калидй, хулосадои илмй ва тавсиядои пешнидодкардаи 
унвонду ба таври мушаххас ва возех баён ёфтаанд. Аз думла:

I. Маколахое, ки дар мачаллахои такризшаванда ва тавсиякардаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ба табъ расидаанд:

[1-М]. Радимов, Д.К- Мафдум ва хусусиятдои шартномаи идораи бинову 
иншоот [Матн] / Д.К- Радимов // К,онунгузорй. - 2019. - №4 (36). - С. 63-65; 
ISSN 2410-2903.

[2-М]. Радимов, ДД. Мафдум ва хусусиятдои бино тибки конунгузории 
Чумдурии Тодикистон [Матн] / Д.К,. Радимов // Конунгузорй. - 2020. - №4 
(40). - С. 64-69; ISSN 2410-2903.

[3-М]. Радимов, Д.К- Унсурдои шартномаи идораи бино ва иншоот 
[Матн] / Д.К,. Радимов, М.М. Содибов // Идоракунии давлатй. - 2020. - №2 
(46). - С. 72-79; ISSN 2664-0651.

[4-М]. Радимов, Д.К. Мафдум, модият ва хусусиятдои иншоот дамчун 
предмети шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- Радимов // 
Идоракунии давлатй. - 2022. - №2 (56). - С. 89-97; ISSN 2664-0651.
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[5-М]. Рахимов, Д.К- Асосхои хукук;ии ба идора супоридани бино ва 
иншоот хамчун моликияти махомоти худидоракунии махаллй [Матн] / Д.К- 
Рахимов //*Идоракунии давлатй. - 2023. - №3 (61). - С. 259-264; ISSN 2664­
0651.

[6-М]. Рахимов, Д.К. Асосхои хухухии ба идора супоридани амволи 
давлатй (дар мисоли бино ва иншоотхои давлатй) [Матн] / Д.К- Рахимов // 
Идоракунии давлатй. - 2024. - №1 (66). - С. 261-270; ISSN 2664-0651.

[7-М]. Рахимов, Д.К- Пули идора яке аз шарти асосии шартномаи идораи 
бино ва иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // Давлатшиносй ва Кукуки инсон. - 
2024. - №2 (34). - С. 168-176; ISSN 2414-9217.

[8-М]. Рахимов, Д.К- Мархилахои рушди танзими хухухи мадании 
падидаи идораи бино ва иншоот дар давраи сохибистихлолй [Матн] / Д.К,. 
Рахимов // Хаёти хухудй. - 2024. - №3 (47). - С. 156-163; ISSN 2307-5198.

[9-М]. Рахимов, Д.К,. Тартиби бастан, тагйир додан ва хатъи шартномаи 
идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К,. Рахимов // Идоракунии давлатй. - 2024. 
-№4/3 (71). - С. 408-413; ISSN 2664-0651.

[10-М]. Рахимов, Д.К,. Тартиби супоридани предмети шартномаи идораи 
бино ва иншоот [Матн] / Д.К. Рахимов // Идоракунии давлатй. - 2025. - №2 
(73). - С. 486-491; ISSN 2664-0651.

П. Маколахое, ки дар мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй-амалй ба 
табъ расидаанд:

[11-М]. Рахимов, Д.К. Некоторые вопросы о зданиях и сооружениях как 
недвижимости [Текст] / Д.К. Рахимов, Б.С. Шерзода // Scientific Collection 
«InterConf», (40): with the Proceedings of the 2nd International Scientific and 
Practical Conference «Scientific Community: Interdisciplinary Research» (January 
26-28, 2021). - Hamburg, Germany: Busse Verlag GmbH, 2021. - C. 401-409.

[12-М]. Рахимов, Д.К- Танзими давлатии бахайдгирии шартномаи идораи 
бино ва иншоот тибхи хонунгузории Цумхурии Тодикистон [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Конфренсияи байналмилалии илмй-амалй дар мавзуи «Ислохоти 
низоми идоракунии давлатй ва хизмати давлатй: моделхои муосири 
самаранокии он» (05-06-уми марти соли 2021, ш. Душанбе) / Зери назари 
д.и.х-, профессор Тафурзода А.Д. - Душанбе: Матбааи АИДНПЧД, 2021. - С. 
340-345.

[13-М]. Рахимов, Д.К- Баъзе масъалахои вобаста ба асосхои хухухй ва 
кафолатхои хухухии инсон ба манзил [Матн] / Д.К- Рахимов // «Духухи инсон 
дар дахони муосир: консепсияхо, вохеият ва дурнамо» маводди конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй бахшида ба Рузи хукуки инсон ва Рузи 
байналмилалии муховимат бо коррупсия (03-юми декабри соли 2021, ш. 
Душанбе) / Зери тахрири д.и.х., профессор Гафурзода А.Д. ва н.и.х., дотсент 
Кодирзода Д.С. - Душанбе: Матбааи АИДНПЦТ, 2021. - С. 428-438.

[14-М]. Рахимов, Д.К- Редаи хухухии замине, ки дар он предмети 
шартномаи идораи бино ва иншоот дойгир аст [Матн] / Д.К- Рахимов // 
«Нахши идоракунии давлатй дар раванди саноатикунонии босуръати 
Чумхурии Тодикистон» мадмуи махолахои илмй ва маърузахо (22-23-юми
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апрели соли 2022, ш. Душанбе) / Зери назари д.ид., профессор Бафурзода 
А.Д. - Душанбе: Матбааи АИДНПЦТ, 2022. - С. 273-279.

[15-М]*. Рахимов, Д.К,. Кафолатхои амалишавии хухуху озодихои инсон 
ва шахрванд дар муносибатхои хухухи маданй (дар мисоли шартномаи 
идораи бино ва иншоот) [Матн] / Д.Д. Рахимов // «Хифзи хухухи инсон ва 
масъалаи муховимат ба хоррупсия дар дахони муосир: хонсепсияхо, вохеият 
ва дурнамо» маводди хонференсияи байналмилалии илмй-амалй (1-2-юми 
дехабри соли 2023, ш. Душанбе) // Зери тахрири дохтори илмхои 
хухухшиносй, профессор Бафурзода А.Д. ва номзади илмхои хухухшиносй, 
дотсент Крдирзода Д.С. - Душанбе: Аршан, 2023. - С. 394-402.

[16-М]. Рахимов, Д.К,. Вазъи хухухии хитъаи замин хангоми ба идора 
додани бино ё иншоот тибхи хонунгузории Чумхурии Тодихистон [Матн] / 
Д.К,. Рахимов // «Мушхилотхои хонунгузории замин дар даврони мусоир»: 
маводдхои хонференсияи думхуриявй (13-уми охтябри соли 2023, ш. 
Душанбе) // Зери назари дохтори илмхои хухухшиносй, профессор 
Мирзозода П.З. ва номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Шарифзода Ф.Ш. - 
Душанбе: Мехрод-граф, 2023. - С. 137-143.

[17-М]. Рахимов, ДД. Шахлхои амалисозии давобгарии хухухи мадании 
тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К,. Рахимов // 
Пешгирии хирдорхои хоррупсионй хамчун воситаи хифзи хухухи инсон ва 
тамини самаранохии идорахунии давлатй: вазъ ва дурнамо: маводди 
хонференсияи байналмилалии илмй-амалй (4-5-уми дехабри соли 2024) // 
Зери назари умумии номзади илмхои педагогй, дотсент Сафарзода Д.Ц. ва 
номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - Душанбе: Контраст, 
2024.-С. 347-358.

[18-М]. Рахимов, Д.К,. Ташаххули хонунгузории мадании давраи шуравй 
оид ба идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // «Нахш ва дойгохи 
мухаххихони ватанй дар рушди илми хухухшиносй: вазъ ва дурнамо» 
маводди хонференсияи думхуриявии илмй-амалй (18-уми апрели соли 2024) 
// Зери тахрири номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - 
Душанбе: Матбааи АИДНПДТ, 2024. - С. 250-254.

[19-М]. Рахимов, ДД. Рушди танзими хухухи мадании падидаи идораи 
бино ва иншоот дар давраи сохибистихлолй [Матн] / Д.К,. Рахимов, М.М. 
Сохибзода // «Нахши Конститутсияи Чумхурии Тодикистон дар рушди 
хонунгузории маданй» маводди хонференсияи думхуриявии илмй-назариявй 
(31-уми охтябри соли 2024, ш. Душанбе) // Зери тахрири номзади илмхои 
хухухшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - Душанбе: 2024. - С. 118-133.

[20-М]. Рахимов, Д.К- Баъзе масъалахо оид ба «махдудият» ва 
«гаронихо»-и хухух дар шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Мадмуи махолахои хонференсияи думхуриявии илмй-амалй дар 
мавзуи «Масъалахои мубрами танзими хухухии тидоратихунонии натидахои 
фаъолияти илмй, илмию технихй ва парххои технологй: холат, мушхилот ва 
дурнамо» (Бахшида ба 15 солагии таъсисёбии Мархази миллии хонунгузории 
назди Президенти Чумхурии Тодихистон ва «Соли маърифати хухухй» эълон
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гардидани соли 2024) (24-уми декабри соли 2024) // Зери назари номзади 
илмдои дудудшиносй, дотсент Саидзода ИД- - Душанбе: Медрод-граф, 2024. 
-С. 132-138.

[21-М]. Радимов, Д.К- Накши шартномаи идораи бино ва иншоот дар 
рушди идтисоди миллй [Матн] / Д.К- Радимов // «Механизмдои муосири 
идоракунии давлатй дар шароити номуайянй: назария, амалия, методология 
ва дурнамои рушд»: маводддои конференсияи думдуриявии илмй-назариявй 
(26-уми декабри соли 2024) // Зери тадрири номзади илмдои илдмдои 
идтисодй, дотсент Одиназода Ф.Ч- ва номзади илмдои илдмдои иктисодй, 
дотсент Бобозода А.О. - Душанбе, 2024. - С. 383-390.

[22-М]. Радимов, Д.К- Вазъи дудудии тарафдои шартномаи идораи бино 
ва иншоот [Матн] / Д.К,. Радимов // Конференсияи думдуриявии илмй-амалй 
дар мавзуи «Масъаладои мубрами дудуди интихоботй ва низоми интихобот 
дар Чумдурии Тодикистон»: маводди конференсияи думдуриявии илмй-амалй 
(21-уми феврали соли 2025, ш. Душанбе) // Зери тадрири номзади илмдои 
дудудшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - Душанбе: 2025. - С. 278-282.

[23-М]. Радимзода, Д.К- Пайдоиши баъзе аз унсурхои идораи бино ва 
иншоот дар давлатдои адди дадим ва давлатдории тодикон [Матн] / Д.К- 
Радимзода // Мадаллаи масъаладои мубрами дудудшиносии муосир. - 2025. - 
№ 4. (8). - С. 67-79.

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарададои илмй, 
ки бо Карори Хукумати Дум дурни Тодикистон аз 3 0 июни соли 2021, №0267 
(бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдид, шудааст, мувофид, 
мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон. Диссертатсияи Радимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими 
дудудии шартномаи идораи бино ва иншоот тибди донунгузории Чумдурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз 
руйи ихтиСоси 5.5.3. Хукуки маданй; дудуди содибкорй; дудуди оилавй; 
дуду ди байналмилалии хусусй ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани 
дарададои илмй, ки бо К^рори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, №0267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдид, 
шудааст мувофидат дорад. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона 
навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди ягонаи дохилй мебошад. Инчунин, 
тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби таддидоти илмй садми шахсии 
муаллифи диссертатсияро нишон медидад.

Автореферат фишурдаи диссертатсия буда, ба талаботи Тартиби 
додани дарададои илмй, ки ба дарори ХУкУма™ Чумдурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, №267 тасдид шудааст давобгу мебошад.

Бо вудуди бадои мусбие, ки дар тадриз баён гардид, дар диссертатсия 
мазкур баъзе масъаладои норавшан ба назар мерасанд, ки аз нигоди илмй 
бадснок мебошанд ва ондоро ба таври зайл нишон додан мумкин аст:
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1. Муаллиф кайд мекунад, ки «субъектони хукуки хусусй, ки шахсони 
вокей ва ху^кй мебошанд, нисбат ба субъектони махсус вазъи хукукии озод 
доранд. Масалан, хангоми ба муносибатхои шартномаи идораи бино ва 
иншоот дар байни худашон шомил шудани онхо талабот оид ба гузаронидани 
озмун сурат намегирад, зеро озмун дорой мархилахои муайян буда, вакти 
зиёд масраф мешавад. Аз ин лихоз вазъи хукукии субъектони хукуки хусусй 
дар бастани шартномаи идораи бино ва иншоот озодтар ба назар мерасад» 
(сах. 126). Дар ин до, доираи субъектони хусусй муайян аст аммо муаллиф ба 
хайси субъектони махсус кихоро дар назар дорад норавшан аст. Хангоми 
химояи ошкоро муаллиф доираи субъектони махсусро ошкор намуда, дар 
холати бастани шартномаи мазкур махсусиятхои вазъи хукукии субъектони 
махсусро нисбат ба вазъи хукукии субъектони хусусй равшан созад.

2. Муаллиф дар кисмати хукукхои идорагир ишора менамояд, ки 
«идорагир хукук дорад, дар сурати дуруст ва бемуаммо истифодабарии бино 
ё иншоот то ба охир расидани мухлати шартномаи идораи бино ё иншоот 
хукуки афзалиятноки бастани шартнома барои мухлати навро пайдо мекунад. 
Идорагир вазифадор аст, ки ба идорадех дар бораи хохиши бастани чунин 
шартнома дар мухлати дар шартномаи идора зикршуда ва агар дар шартнома 
чунин мухлат зикр нашуда бошад, дар мухлати окилона, то хотимаи эътибори 
шартнома ба таври хаттй хабар дихад. Дар сурати бастани шартномаи идора 
ба мухлати нав шартхои шартнома метавонанд бо мувофикаи тарафхо тагйир 
дода шаванд» (сах. 173). Мухим будани масъалаи мазкурро муаллиф муайян 
кардааст. Аммо, тахлили диссертатсия нишон медихад, ки масъалаи мазкур 
ба таври алохида баррасй нашудааст. Вобаста ба ин, мехостам назари 
муаллифро дойр ба масъалаи мазкур фахмида бошам. Хдмчун тавсия дода 
мешавад, ки масъалаи мазкур дар тахкикоти ояндаи муаллиф ба эътибор 
гирифта шавад.

3. Бо максади хифзи хукукхои идорагир ва идорадехон дихати 
мутобикнамоии к- 2, м. 675 КМ ЦТ муаллиф пешниход менамояд, ки ба м. 
718 КМ ЦТ кисми нав бо мазмуни зерин илова карда шавад: «Шартномаи 
идораи бино ё иншооте, ки барои мухлати на камтар аз як сол баста шудааст, 
бояд ба кайди давлатй гирифта шуда, ба тарики нотариалй тасдик карда 
шавад ва аз лахзаи бакайдгирй ва тасдики нотариалй басташуда хисобида 
шавад» (сах. 157). Дар пешниходи манзуршуда, кисмати тасдики нотариалии 
шартномаи мазкур бахснок ба назар мерасад. Оё хангоми бастани шартномаи 
мазкур зарурияти тасдики нотариалии ин намуда шартнома вудуд дорад? Дар 
робита ба ин масъала, мавкеъ ва асосхои муаллифро дихати самаранокии 
пешниходи мазкур фахмида бошам.

Масоили бахсталаб ва камбудихои зикршуда, дар мадмуъ, ахаммияти 
назариявию амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба 
мухтавои кор таъсири манфии зиёд намерасонанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи 
«Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории 
Цумхурии Тодикистон» пешниход гардидааст, дар сатхи баланди илмй ба
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андом расида, ба талаботи бандх,ои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, №26^ (бо тагйиру иловато аз 26-уми июли соли 2023, №295) тасдик 
шудааст, мутобик;ат буда, муаллифи он сазовор барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 
хухуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукухи байналмилалии хусусй мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои хукухшиносй, 
профессори кафедраи хукухи 
идтисодй ва молиявии Донишгохи 
давлатии молия ва ихтисоди Тодикистон

Сурога: 734001, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, н. Исмоили Сомонй 
куч. Исмоили Сомонй, 12.
Тел.: (+992) 907700016.
E-mail: shism@list.ru

Имзои Исмоилов Ш.М.-ро тасдикмекунам:
Сардори раёсати кадрхр ва кор^й< 
махсуси Донишгохи давлатииЙЖА^^
молия ва ихтисоди Тодикистон иошшлльвых W

работ Zy

Исмоилов Ш.М.

Мирдамолов М.А.
2026 с ^S??®^^

Сурога: 734067, Чумхурии Тодикистон, 
Донишгохи давлатии молия 
ва ихтисоди Тодикистон, .
ш. Душанбе, куч. Нахимов, 64/14.
Тел.: (+992 237) 231-08-37.
Факс: (+992 23 7) 231-02-01.
Сомона: https://tgfeu.tj.
E-mail: tgfeu@tgfeu.tj.
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